r,.^'r-üu

AI-'!<OV/',DO ●V-

CÂMARA MUNICIPAL DE

I BALSAS
-

ha

vx

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

REQUERIMENTO N” 134/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

de suas atribuições legais e regimentais, vemA Vereadora que este subscreve, no

respeitosamente, á presença de Vossa Excelência REQUERER, que seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Balsas e á Secretaria Municipal de Saúde, solicitando

uso

que seja providenciada a separação das alas masculino e feminino, bem como de idosos e crianças

no Hospital Balsas Urgente (HBU).

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de acolhimento, conforto e

privacidade aos pacientes atendidos no Hospital Balsas Urgente. Atualmente, observa-se a

necessidade de adequar a estrutura física do hospital, de modo que sejam devidamente separadas

as alas destinadas a pacientes do sexo masculino e feminino, bem como a idosos e crianças.

Essa medida é fundamental para promover um atendimento mais humanizado, respeitando as

particularidades e necessidades de cada grupo de pacientes. Além disso, a separação dos espaços

contribui para o controle de Infecções, a segurança dos internados, e o melhor desempenho das

equipes médicas e de enfermagem.

Vale destacar que a iniciativa está alinhada às boas práticas de gestão hospitalar recomendadas

pelo Ministério da Saúde, visando a melhoria contínua dos serviços públicos de saúde.

Dessa forma, espera-se que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Saúde, adote

as providências necessárias para atender a este requerimento, garantindo à população um serviço

de saúde mais digno, organizado e eficiente.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS DOMINGO HOLANDA, 04 DE NOVEMBRO DE

2025.

^7ereadó^a autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail,com